ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия
Хальмг Танhчин Городовиковск балhсна муниципальн эрдм-сурhулин hардач

359050, Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер.  Комсомольский 3,тел/факс (84731)  91-7-67, 91-8-67
----------------------------------------------------------------------------------------------------
 « 17 » декабря   2012 г.                №  425 -п                    г. Городовиковск

	Об утверждении положения о порядке размещения (установки) нестационарных торговых объектов на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия

            В целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия, в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",
                                                постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке размещения (установки) нестационарных торговых объектов на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия, согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                       С. Середа
                                                                   Приложение
                                                                            к постановлению
                                                                                           администрации ГГМО РК
от  17  декабря  2012 г.  № 425-п
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ (УСТАНОВКИ) НЕСТАЦИОНАРНЫХ
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДОВИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок размещения нестационарных торговых объектов и определяет требования, предъявляемые при размещении нестационарных торговых объектов на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия (далее - ГГМО РК)  предприятиями всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Требования, указанные в настоящем Положении, распространяются на существующие и вновь размещаемые нестационарные торговые объекты.
2. Термины и определения
К нестационарным торговым объектам относятся торговые объекты, представляющие собой временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения:
1) павильон - временное сооружение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;
2) киоск - временное оснащенное торговым оборудованием сооружение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;
3) сезонное (летнее) кафе - специально оборудованное временное сооружение, в том числе при стационарном предприятии, представляющее собой площадку для сезонного размещения предприятия общественного питания в качестве дополнительного обслуживания питанием и отдыха потребителей.
3. Размещение нестационарных торговых объектов
Размещение нестационарных торговых объектов в ГГМО РК на земельных участках, находящихся в муниципальной или государственной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утверждаемой органом местного самоуправления, с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе исключения негативного влияния объектов на пешеходную и транспортную инфраструктуру и достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
Размещение нестационарных торговых объектов в ГГМО РК на земельных участках, находящихся в муниципальной или государственной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется на основании договора аренды земельного участка в соответствии с земельным законодательством.
Настоящее Положение является обязательным для исполнения физическими и юридическими лицами вне зависимости от их организационно-правовой формы. Решение о размещении нестационарных торговых объектов принимается Главой администрации ГГМО РК в форме постановления. Юридические и физические лица обязаны осуществлять размещение нестационарных торговых объектов на территории города в соответствии с постановлением администрации ГГМО РК.  Площадь нестационарных торговых объектов не должна превышать 50 квадратных метров. Срок размещения нестационарного объекта - 1 год.
4. Общие требования к оборудованию
нестационарных торговых объектов
Размещение и планировка нестационарных торговых объектов, их техническая оснащенность должны отвечать санитарным, противопожарным, экологическим правилам, правилам продажи отдельных видов товаров, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условий приема, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать условия труда и правила личной гигиены работников.
В местах осуществления деятельности нестационарных торговых объектов должны быть обеспечены требования безопасности дорожного движения, движения пешеходов и свободного доступа покупателей к местам торговли. В целях обеспечения безопасности дорожного движения и недопущения помех в движении автотранспорта и пешеходов нестационарные торговые объекты и объекты по оказанию услуг не должны размещаться на тротуарах, на перекрестках в зонах "треугольников видимости". Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны обеспечить соблюдение стилевого оформления нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг в соответствии с согласованными районным архитектором эскизами объектов по архитектурно-художественному и цветовому решению.
При размещении летних кафе применяются быстровозводимые сборно-разборные модульные комплексы, выполненные из легких металлических конструкций, с применением любых современных материалов.
При оборудовании нестационарных торговых объектов исключаются устройство фундаментов, земляные работы, кроме работ по благоустройству.
Нестационарные торговые объекты должны иметь вывеску, определяющую профиль предприятия, информационную табличку с указанием зарегистрированного названия, формы собственности и режима работы предприятия.
Каждый объект нестационарной торговли оборудуется емкостью (контейнером, урной) для сбора твердых бытовых отходов.
Сезонные объекты подлежат обязательному полному демонтажу по окончании каждого сезона в течение 3 дней с последующим восстановлением благоустройства.
5. Требования к организации сезонных (летних) кафе
На нестационарные объекты общественного питания распространяются требования санитарно-эпидемиологических правил к организациям общественного питания с учетом особенностей:
- при отсутствии централизованного водоснабжения и отсутствии централизованной системы канализации обеспечивается бесперебойная доставка и использование воды, отвечающей требованиям качества воды централизованного водоснабжения, и обеспечивается вывоз жидких стоков с последующей дезинфекцией емкостей для питьевой воды и емкостей для стоков в установленном санитарными правилами порядке;
- в ассортимент реализуемой продукции могут включаться готовые пищевые продукты промышленного производства, изделия из полуфабрикатов высокой степени готовности;
- для обслуживания потребителей используются одноразовая посуда и приборы, разрешенные к использованию в установленном порядке;
- приготовление блюд на мангалах, жаровнях, решетках осуществляется с использованием древесного угля;
- осуществление жарки блюд на мангалах, жаровнях, решетках - непосредственно перед реализацией;
- приготовление горячих напитков и готовых блюд быстрого приготовления осуществляется с использованием бутилированной воды промышленного производства, отвечающей гигиеническим требованиям санитарных правил;
- проведение регулярной санитарной обработки и обеспечение условий для соблюдения персоналом правил личной гигиены в соответствии с требованиями санитарных правил;
- осуществление производственного контроля за качеством и безопасностью продукции в соответствии с действующими санитарными правилами.
При организации летнего кафе необходимо наличие туалета, умывальной раковины.
6. Условия получения разрешения на
размещение нестационарного торгового объекта
Для получения разрешения на размещение нестационарного торгового объекта юридические и физические лица направляют в администрацию ГГМО РК  заявление. К заявлению о выдаче разрешения на размещение временного сооружения прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;
- копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- правоустанавливающие документы на земельный участок;
- проект нестационарного торгового объекта.
Администрация ГГМО РК рассматривает представленные материалы и в течение 30 дней со дня регистрации заявления издает постановление о разрешении на размещение нестационарного торгового объекта либо направляет заявителю письменное уведомление об отказе в выдаче разрешения с указанием причин отказа.